
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Босна и Херцеговина 
ФедерацијаБосне и Херцеговине 

 KANTON SARAJEVO 
            Vlada 

КАНТОН САРАЈЕВО 
Влада 

BosniaandHerzegovina 
FederationofBosniaandHerzegovina 

CANTON SARAJEVO 
Government 

 

 

 

Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo 
Tel: + 387 (0) 33 562-000,  Fax: + 387 (0) 33 562-076 

Web: http://vlada.ks.gov.ba, E-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 
1/1 

 
 
 

Broj: 02-04-22103-10/23 
Sarajevo, 18.05.2023. godine 
 
 Na osnovu člana 26. i 28. stav (4) Zakona o Vladi Kantona Sarajevo („Službene novine 
Kantona Sarajevo“, broj: 36/14 - Novi prečišćeni tekst i 37/14 - Ispravka)Vlada Kantona Sarajevo, 
naOsmoj sjedniciodržanoj18.05.2023. godine, donijela je 
 

Z A K LJ U Č A K 
 

1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o davanju saglasnosti Zavodu za izgradnju Kantona Sarajevo i 
Direkciji za puteve Kantona Sarajevo, za zaključivanje Ugovora o kupoprodaji privremenog 
objekta radi rušenja sagrađenog na k.č. br. 4154/83 K.O. Novo Sarajevo IV, nastala od k.č. 
br. 4154/1 K.O. Novo Sarajevo IV, između Kanton Sarajevo, Ministarstvo saobraćaja – 
Direkcija za puteve Kantona Sarajevo i Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo sa jedne 
strane i Balićevac Seada i Rekić Mirsade sa druge strane, u svrhu izgradnje „IX“ 
transverzale – rondo u ul. Safeta Zajke, a u skladu sa Odlukom o usvajanju Okvira za otkup 
imovine i naknade radi realizacije projekta izgradnje gradskih saobraćajnica u Kantonu 
Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 18/21 i 5/23). 

 
2. Prijedlog Odluke iz tačke 1. ovog zaključka dostavlja se Skupštini Kantona Sarajevo na 

nadležno odlučivanje. 
 
 

PREMIJER 
 

                                                                                            Nihad Uk 
 
 

 
 
 
Dostaviti: 
1. Predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo, 
2. Skupština Kantona Sarajevo, 
3. Zamjenici predsjedavajućeg Skupštine Kantona Sarajevo (3x),  
4. Premijer Kantona Sarajevo, 
5. Ministarstvo saobraćaja Kantona Sarajevo,  
6. Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo, 
7. Pravobranilaštvo Kantona Sarajevo, 
8. Evidencija, 
9. A r h i v a. 



BOSNA I HERCEGOVINA 

Federacija Bosne i Hercegovine 

KANTON SARAJEVO 

Skupština Kantona Sarajevo  

 

Na osnovu člana 18. tačka m) Ustava Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, 

br.1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17), člana 24. tačka a) Zakona o 

ministarstvima i drugim organima uprave Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo br. 

40/22), člana 15. stav (3) Zakona o pravobranilaštvu („Službene novine Kantona Sarajevo, br: 33/08 – 

Novi prečišćeni tekst, 7/12, 44/16 i 45/21) i člana 7. Odluke o usvajanju Okvira za otkup imovine i 

naknade radi realizacije projekta izgradnje gradskih saobraćajnica u Kantonu Sarajevo („Službene 

novine Kantona Sarajevo“ 18/21 i 5/23)  Skupština Kantona Sarajevo je na ________ sjednici 

održanoj _______2023. godine donijela  

ODLUKU 

o davanju saglasnosti za zaključivanje kupoprodajnog ugovora u skladu sa članom 7. Odluke o 

usvajanju Okvira za otkup imovine i naknade radi realizacije projekta izgradnje gradskih 

saobraćajnica u Kantonu Sarajevo 

I 

 Daje se saglasnost Zavodu za izgradnju Kantona Sarajevo i Direkciji za puteve Kantona 

Sarajevo za zaključivanje ugovora o kupoprodaji privremenog objekta radi rušenja, sagrađenog na k.č. 

br. 4154/83 k.o. Novo Sarajevo IV, nastala od k.č. br. 4154/1 k.o. Novo Sarajevo IV, vanknjižno 

vlasništvo Balićevac Seada i Rekić Mirsade, u svrhu izgradnje „IX“ transverzale – rondo u ul. Safeta 

Zajke, a u skladu sa Odlukom o usvajanju Okvira za otkup imovine i naknade radi realizacije projekta 

izgradnje gradskih saobraćajnica u Kantonu Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“ 18/21 i 

5/23) uz isplatu iznosa od 151.607,87 KM.   

II 

 Ovlašćuju se direktori Zavoda za izgradnju Kantona Sarajevo i Direkcije za puteve Kantona 

Sarajevo da potpišu ugovor iz tačke I ove Odluke sa prodavcem označenih nekretnina. 

 

III 

 Ovlaštenje se daje u svrhu rješavanja imovinsko-pravnih odnosa u skladu sa odredbom člana 

7. Odluke o usvajanju Okvira za otkup imovine i naknade radi realizacije projekta izgradnje gradskih 

saobraćajnica u Kantonu Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“ 18/21 i 5/23) 

IV 

Ova Odluka stupa na snagu od narednog dana od dana objavljivanja u "Službenim novinama 

Kantona Sarajevo“. 

 

Broj: ______2023.                PREDSJEDAVAJUĆI 

Sarajevo,________ 2023.godine             SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO  

         Elvedin Okerić  



   OBRAZLOŽENJE 

PRAVNI OSNOV: 

Odredbama člana 18. tačka m) Ustava Kantona Sarajevo (“Službene novine Kantona Sarajevo”, 

br. br.1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17) je propisano da Skupština Kantona 

Sarajevo u svojoj nadležnosti vrši druge poslove utvrđene federalnim propisima, ovim Ustavom i 

kantonalnim propisima. 

 

Članom 7. Odluke o usvajanju Okvira za otkup imovine i naknade radi realizacije projekta 

izgradnje gradskih saobraćajnica u Kantonu Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“ 18/21 i 5/23) 

propisana je procedura rješavanja imovinsko-pravnih odnosa za privremene poslovne objekte na trasi IX 

transverzale – rondo u ul. Safeta Zajke, zajedno sa vezom IX transverzale sa LOT-om 2C „Sarajevske 

obilaznice“ (600m). 

 

Članom 15. stav 3) Zakona o pravobranilaštvu (“Službene novine Kantona Sarajevo“, 7/12, 44/16 

i 45/21) je propisana obaveza Zavoda za izgradnju Kantona Sarajevo kao samostalne upravne 

organizacije za pribavljanje saglasnosti Skupštine Kantona Sarajevo prije zaključenja ugovora imovinsko-

pravne prirode. 

 

RAZLOZI ZA DONOŠENJE 

Dana 27.04.2021.godine od strane Skupštine Kantona Sarajevo usvojena je Odluka o usvajanju 

Okvira za otkup imovine i naknade radi realizacije Projekta izgradnje gradskih saobraćajnica u Kantonu 

Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“ 18/21 i 5/23), odnosno izgradnje i rekostrukcije dionica 

primarnih gradskih saobraćajnica koje se finansiraju iz kreditnih sredstava Evropske banke za obnovu i 

razvoj i to: 

a) I transverzala poddionica „Tunel Kobilja Glava“ i poddionica „Tunel Kobilja glava-Donji Hotonj“ (2.9 

km); 

b) IX transverzala – rondo u ul- Safeta Zajke, zajedno sa vezom IX trasnverzale sa LOT-om 2C 

„Sarajevske obilaznice“ (600 m). 

 

Ova Odluka donesena je radi rješavanja imovinsko-pravnih odnosa u skladu sa principima i pravima na 

naknade koje su utvrđene Okvirom za otkup imovine i naknada, odnosno radi ispunjenja obaveza iz 

međunarodnog i supsidijarnih ugovora zaključenih između BiH, FBiH, Kantona Sarajevo  i Direkcije za 

puteve KS kao projektnog entiteta, zaključenih sa EBRD-om kojima je preuzeta obaveza implementacije 

Okolišne i društvene politike EBRD-A iz 2014.godine.  

Ovom odlukom propisane su procedure i aktivnosti koje će provoditi Direkcija za puteve Kantona 

Sarajevo, Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo i Pravobranilaštvo KS u sporazumnoj fazi rješavanja 

imovinsko-pravnih odnosa. 

 

Članom 11. Odluke Direkcija za puteve KS se obavezuje da putem Zavoda za izgradnju Kantona Sarajevo 

objavi javni oglas kojim se pozivaju zainteresovana lica radi pokušaja sporazumnog rješavanja prava 



vlasnišva i ostalih prava propisanih ovom Odlukom, te se datum završetka ili isteka poziva za 

sporazumno sticanje prava vlasništva smatra krajnjim datumom za priznavanje prava na naknadu u smislu 

ove Odluke.  

 Dana 18.05.2021.godine od strane ovog Zavoda u dnevnim novinama Oslobođenje i Avaz 

objavljeni su javni oglasi kojim se pozivaju zainteresovana lica da podnesu zahtjev za rješavanje 

imovinsko-pravnih odnosa na protokol Zavoda u roku od 15 dana od dana objavljivanja u dnevnim 

novinama. 

Od strane Balićevac Seada i Rekić Mirsade – vanknjižnog vlasnika privremenog poslovnog objekta dana 

24.05.2021.godine podnešena je prijava na javni oglas – zahtjev za rješavanje imovinsko-pravnih odnosa.  

Članom 7. stav (1) Odluke navedeno je da vlasniku privremenog poslovnog objekta kome je od strane 

općine izdata privremena urbanistička saglasnost ili odobrenje za građenje, kao i za privremene poslovne 

objekte sa kojima je naknadno izvršen pravni promet, priprada pravo na naknadu u visini građevinske 

vrijednosti prema zatečenom stanju na krajnji datum kako je propisano ovom odlukom i da će procjenu 

građevinske vrijednosti utvrditi komisijski sudski vještaci građevinske, arhitektonske i mašinske struke.  

 

Članom 7. stav (3) Odluke navedeno je da vlasniku privremenog poslovnog objekta, odnosno njegovom 

srodniku u pravoj liniji prvog stepena koji ličnim radom (obrt ili srodna djelatnost), odnosno kao osnivač 

ili suosnivač privrednog društva (d.o.o., d.d., d.no., k.d.) obavlja registrovanu poslovnu djelatnost, koju 

namjerava prekinuti ili nastaviti, ima pravo na izgubljenu dobit koju utvrđuje sudski vještak finansijske 

struke.  

Izgubljena dobit iz stava (3) ovog člana obuhvata: 

a) zakupninu za 6 mjeseci koju je vlasnik ostvarivao kao zakupodavac objekta;  

b) izgubljenu dobit obrta, srodne djelatnosti ili privrednog društva za 6 mjeseci kao razliku prihoda i 

rashoda, na bazi prosječnih vrijednosti poslovanja u posljednje tri godine koje su evidentirane u nadležnoj 

poreskoj upravi , kao i troškove preseljenja; 

c) plaće uposlenika koji su na referentni datum bili u radnom odnosu kod poslodavca iz stava (4) ovog 

člana ukoliko poslodavac nastavlja obavljanje poslovne djelatnosti na drugom mjestu i to plaće za period 

od 6 mjeseci, koje se isplaćuju na račun društva; 

d) otpremnine uposlenika koji su na referentni datum bili u radnom odnosu kod poslodavca u visini plaća 

za period od 6 mjeseci u visini prosječne plaće radnika isplaćene u periodu posljednih 6 mjeseci u slučaju 

kada poslodavac prekida poslovnu djelatnost, koje se isplaćuju na račun uposlenika. 

 

Članom 7. Odluke stav (6) navodi se da u slučaju zaključenja ugovora o kupoprodaji, vlasniku pripadaju 

troškovi preseljenja u visini koje procijeni odgovarajući sudski vještak po KM/m2 neto korisne površine 

objekta.  

 

Od strane Ministarstva saobraćaja Kantona Sarajevo – Direkcije za puteve KS u skladu sa članom 7. 

Odluke angažovani su vještaci građevinske, arhitektonske, mašinske i ekonomske struke radi procjene 

građevinske vrijednosti nekretnine, mašinskih instalacija i izgubljene dobiti po osnovu zakupnine i 

izgubljene dobiti obrta, srodne djelatnosti ili privrednog društva za 6 mjeseci.  



Nakon izlaska na lice mjesta sa strankama i gore navedenim vještacima od strane stalnih sudskih vještaka 

Suada Masleše, dipl.ing.arh i Ferida Ibrahimovića, dipl.ing.građ sačinjen je Nalaz i mišljenje procjene 

sadašnje građevinske vrijednosti privremenog poslovnog objekta, od strane stalnog sudskog vještaka 

mašinske struke Poturović Tarika sačinjen je Elaborat o procjeni vrijednosti instalacija za grijanje i 

klimatizaciju na objektu i od strane vještaka ekonomske struke Vahide Humo sačinjen je Nalaz procjene 

iz osnova izgubljene dobiti i naknade za uposlenike.  

U smislu člana 7. Stav 7. od strane ovog Zavoda sačinjen je nacrt ponude koja je upućena Direkciji za 

puteve na saglasnost, koja je svojim dopisom dala saglasnosti na nacrt ponude. 

 

Od strane Zavoda za izgradnju Kantona Sarajevo, Balićevac Seadu i Rekić Mirsadi upućena je zvanična 

ponuda za kupoprodaju poslovnog objekta privremenog karaktera broj: 02-4-8423-ČL/21 na koju je 

dostavljen odgovor na ponudu – prigovor koji je u skladu sa Odllukom proslijeđen Direkciji za puteve 

Kanona Sarajevo na nadležno postupanje -prvostepeni žalbeni postupak. 

 

Prilikom vođenja prvostepenog žalbenog postupka ispred Direkcije za puteve KS od strane stranaka 

vještaku ekonomske struke dostavljeni su Ugovori o zakupu poslovnih prostora koji pri izradi prvobitnog 

nalaza nisu bili uzeti u obzir.  

 

Od strane vještaka ekonomske struke izvršena je korekcija nalaza u kojem je stalni sudski vještak 

ekonomske struke Vahida Humo konstatovala da pravična naknada iz osnova izgubljene dobiti i 

ostvarenog predmetog zakupa za izdavanje predmetnih poslovnih objekata za 6. mjeseci iznosi 4.320,00 

KM. 

 

Podneskom broj: 02-4-12738-ČL/22, nacrt dopune ponude od strane ovog Zavoda dostavljen je Direkciji 

za puteve KS, kao supotpisniku ugovora na izjašnjenje i saglasnost, koja je svojim dopisom broj: 04-11-

268/21 EM dala saglasnost na nacrt dopune ponude broj: 02-4-12740-ČL/21. 

 

Uz već ponuđeni iznos od 147.287.87 KM (građevinska vrijednost objekta i mašinske instalacije) u 

skladu sa članom 7. stav. 4. tačka a) Odluke dopunom ponude stankama je ponuđena i naknada po osnovu 

izgubljene dobiti – zakupa u iznosu od 4.320,00 KM, na što stranke nisu pristale.  

 

Nakon provedenog prvostepepnog i drugostepenog žalbenog postupka od strane Balićevac Seada i Rekić 

Mirsade dana 25.01.2023.godine dostavljen je pristanak na ponuđeni iznos od 151.607,87 KM.  

 

Od strane notara Indire Turkmanovič sačinjen je nacrt Ugovora o kupoprodaji. 

 

U skladu sa članom 7. Odluke i članom15. Zakona o pravobranilaštvu (“Službene novine KS”, br. 33/08, 

7/12 i 44/16) Pravobranilaštvo Kantona Sarajevo je aktom broj: M-70/2023 od 10.05.2023.godine dalo 

pozitivno mišljenje na dostavljeni Nacrt ugovora. 

Predlažemo da Skupština Kantona Sarajevo donese Odluku kao u prijedlogu. 

 














































































































































































































































































